

Apro wizacja miasta.

Kraków, 12 stycznia.

(Mąka i chleb. — Rejonowa sprzedaż pieczywa. — Redukcja piekarni. — Organizacja rejonowej sprzedaży. — Dostawa węgla. — Spęd bydła i nierogacizny).

Wezoraj przed południem odbyła się w biurze delegata p. Adama Fedorowicza z zwyczajną tygodniową konferencją członków miejskiej komisji apro wizacyjnej.

Na konferencji wczorajszej omawiano najpierw sprawę sobotnich rewizji w piekarniach tutejszych, przeprowadzonych przez krakowską policję. Rewizje te nie wykazały zbyt wielkiej nadwyżki miejscowych piekarzy. Pewne niedokładności powstały stąd, iż zapasy mąki nadeszły za późno, a nadto mąka ta była przemrożona i nie nadawała się do natychmiastowego użycia do wypieku chleba.

Brakowi chleba, oraz jego lichej jakości w Krakowie może zapobiedz do pewnego stopnia rejonowa sprzedaż pieczywa, jednakże nie należy się ludzi, iż ten system sprzedaży usunie w zupełności brak chleba. Wywołany głównie przez brak mąki. Do Krakowa nadchodzi obecnie zapasy mąki niewystarczające. Minimalne zapotrzebowanie na sam chleb wynosi dziennie cztery wagony mąki, a magistrat otrzymuje najwyższą 3 1/2 wagonu. Wszelkie konferencje, memorjały, prośby, zabiegi i t. d. u władz krajowych i centralnych o powiększenie ilości mąki dla Krakowa pozostały bez skutku. Gmina więc w tym kierunku żadnej winy nie ponosi. Jak wiadomo, dostawę mąki do Krakowa zmniejszono o 40 procent, a nie dostarczono w to miejsce ani ziemniaków, ani innych sirogałów.

Za tydzień wprowadzona będzie w Krakowie rejonowa sprzedaż chleba. Do każdej piekarni z urzędu przydzielony magistrat pewną ilość obiórów, którzy tam będą zapiekali w chleb na podstawie osobnych legitymacji. Celem zapobieżenia narzutowi materiałów, niezbędnych do wypieku chleba, magistrat redukuje ilość piekarzy z 76 na 36 i te tylko będą się zajmowały wypiekiem chleba. Ze strony biura apro wizacyjnego będą czynione starania, ażeby ludność w chleb zawsze była zaopatrzoną i to nawet kosztem mąki do gotowania. Obecnie gmina krakowska wszystkie zapasy mąki już wyczerpała.

Na konferencji wczorajszej omawiano także sprawę zakazu sprzedaży chleba w sklepikach. Zakaz ten wydano dlatego, ponieważ stwierdzono nadużycia i handel zamienny chlebem, prowadzony przez sklepikarzy. Obecnie po wprowadzeniu rejonowej sprzedaży mąki w Krakowie, chleb będzie można nabywać tylko w piekarniach, albo sklepach miejskich. Pieczywo będzie wypiekane tylko w dzień, a sprzedaż odbywać się będzie tylko w godzinach od 6—10 rano. Według obliczenia, do poboru chleba trzy razy tygodniowo uprawnionych będzie w Krakowie 40.000 gospodarstw domowych; na poszczególnie sklepy, a raczej piekarnie, wypadnie przeciętnie 600 partyj. Ilość ta można będzie z łatwością obsłużyć w ciągu czterech godzin.

Z powodu liczących zarzutów, czynionych piekarzom co do jakości pieczywa, obecnie mąka przed wydaniem do piekarni oddawana będzie chemikowi miejskiemu do zbadania. Dla tem łatwiejszej kontroli pieczywa, każda spółka piekarska opatrzona będzie osobnym numerem, który będzie widoczny także na każdym chlebie.

W dalszym ciągu omawiano sprawę dostawy węgla. W tej sprawie obecnie władza decydująca jest krakowska komenda rejonowa. Na razie władza ta przydzieliła dla Krakowa tylko 125 wagonów węgla tygodniowo. Ilość ta niestety nie jest wystarczająca. W czasach normalnych Kraków konsumował dziennie 60—70 wagonów węgla. Prezydent dr Leo oświadczył interwencją w Wiedniu o przydzielenie znaczniejszych zapasów węgla z Morawskiej Ostrawy, lecz starania te pozostały bez rezultatu. Skład miejski z powodu ostatnich nrosów wyczerpał zupełnie zapasy — obecnie pozostał mu zaledwie 1 wagon węgla. W ubiegłym tygodniu nadeszło do Krakowa dla ludności cywilnej tylko 80 wagonów węgla.

Spęd bydła i nierogacizny na targowice krakowską w ostatnim tygodniu był znacznie większy, lecz ceny mimo to poszły w górę. Przy najlepszych sztukach, zwykła wynosiła nawet 47 K na 100 kilogramach żywej wagi. Z tego też powodu o redukcji cen mięsa na razie niema mowy.

Kronika.

Kraków, 12 lutego.

Z niedzieli. Po dłuższym sezonie ostrych, niebezpiecznych od lat szeregów u nas mrozów, podnoszenie się temperatury od dwóch dni trwa w dalszym ciągu. Wezoraj w godzinach południowych temperatura przeszła zero w górę, a wieczorem termometr wskazywał zaledwie 3° Celsjusza poniżej zera. Dzień był pochmurny, ponury, powietrze przepełnione wilgocią. Tylko na chodnikach i ulicach w miasteczku udeptany śnieg tu i ówdzie tajał, natomiast za miastem utrzymał się w zupełności jasny, uroczy krajobraz zimowy. Od saneczkarzy, oraz użytkowników małych i wielkich roltoz wsiadzie za miastem.

Chłód dnia wczorajszego zwiększał dość znaczny wiatr zachodni, u powinno być dobrą prognoza na dni najbliższe, mroz powinien ostatecznie skapitulować. Prawdopodobnie dokuczliwe mrozy w ubiegłych dniach były ostatnim wysileniem się zimy przynajmniej na razie i chyba okres ten już się nie powtórzy, a przynajmniej długo nie potrwa. Dzisiaj barometr wskazuje na zmianę, a mroz dochodzi do 3 stopni Celsjusza.

Z powodu niesłychanie ciężkich warunków bytu, drożyzny i różnych braków, zapominano także i w tym roku o huczynym dawniej okresie czasu, zwanym „kamawalem”. Kalendarzowy karnawał kończy się już w przyszłym tygodniu, najbliższy tedy czwartek powinien być „dusim”, a niedziela następną „zapustną”. Popielec zaś przypada dnia 21 b. m. Obecnie niestety są to daty ściśle tylko kalendarzowe, jak now lub pełnia. Innymi uczyniami zawiadana obecnie troska o przyszłość, związaną z losami toczącej się wojny. Nie więc dziwnego, że karnawał został zdetraktowany i wysłany na front. Tylko małe, ciemne, a drogie paczki w niektórych cukrowniach miały przypominać o dawnym szesnastowiecznym karnawale, huczynym zabawach, głośniejszych redutach i dostatkach.

Dr Rutowski w Krakowie. W sobotę, dnia 17 b. m., odbędzie się w sali magistratu o godzinie 11 przed południem posiedzenie posłów demokratycznych, celem uroczystego powitania prezydenta

Rutowskiego. O godzinie 4 po południu odbędzie się zwyczajne posiedzenie posłów demokratycznych dla dyskusji politycznej.

W sprawie zwolnionych pospółtaków. Urzędowa „Gazeta Lwowska” z dnia 11 b. m. ogłasza następujące zarządzenie ministerstwa obrony krajowej:

Obowiązani do służby wojskowej, którzy zwolnieni zostali od służby wojskowej lub w pospolitem ruszeniu, winni od dnia, gdy zwolnienie ich wygasiło, albo gdy ustąpił ze stanowiska służbowego lub robotczego, dla jakiego ich zwolniono, na podstawie ogólnego obwieszczenia mobilizacyjnego lub dotyczącego powołania klasy ich rówieśników, uważać się za powołanych, nawet gdyby nie otrzymali opiewającego na ich nazwisko powołania do stawienia się. Tak samo zaproponowani do zwolnienia, którym pozwolono, by na swym posterunku czekali na zatwierdzenie prośby o ich zwolnienie, winni uważać się za powołanych z tym dniem, gdy odmowne zatwierdzenie nadeszło do odnośnego miejsca służbowego lub robotczego. Ci powołani obowiązani są natychmiast zgłosić się w przynależnej powiatowej komendy uzupełniającej, powiatowej komendy obrony krajowej lub powiatowej komendy pospolitego ruszenia. Dla uporządkowania osobliwych ich stosunków można im przyznać 48 godzin czasu. Niestawienie się będzie w myśl istniejących przepisów surowo karane.

Sprowadzenie normalnego ruchu telegraficznego do Lwowa. Z dniem 10 b. m. wprowadzono z powrotem we Lwowie zwykły ruch telegraficzny, to jest obowiązują obecnie za telegramy do Lwowa ceny normalne, a nie potrójne, jak to było dotychczas. Co do depesz pospiesznych, to pozostają one nadal w dotychczasowej formie. Nie uległa też zmianie cenzura telegramów i sposób ich nadawania we Lwowie.

Sprowadzenie grysku. Wskutok pojawienia się w prasie błędnej wiadomości, jakoby miejski zakład apro wizacyjny był uprawniony każdemu zgłaszającemu się z kartą mączną sprzedawać gryskę pszenicy, zgłosiło się dziś rano kilkaset osób prośbą o wydanie biura apro wizacyjnego przy ulicy Poselskiej z żądaniem wydania tego artykułu.

Magistrat prosi o powiększenie wiadomości, która nie pochodziła ani z prezydium miasta ani z biura apro wizacyjnego i wyjaśnienia, że gryskę pszenicy tak jak dotąd tak i nadal przeznaczony jest tylko dla niemowląt i dla osób chorych. Wobec tego uprawnieni do kupna są wyłącznie ci, którzy się wykazą świadectwem lekarskim, potwierdzonym przez miejski urząd zdrowia lub udowodnią, że mają w domu niemowlę. Zgodnie z przepisami rządowymi można w tych wypadkach otrzymać w pierwszym tygodniu rozdania zamiast 1/2 kg. mąki — 1/4 kg. grysku, zaś w drugim tygodniu resztę, jaka ewentualnie z ogólnego rozdania przypadnie.

Osoby zdrowe są absolutnie wyłączone od poboru grysku pszenicznego. Świadectwa lekarskie, wystawiane przez lekarzy miejskich, tudzież urzędowe poświadczenia przez miejski urząd zdrowia wydawane są bezpłatnie.

Karty na naftę miały być wydawane według ogłoszonego zawiadomienia w sobotę i wczoraj, tymczasem biura okręgowe wywiesiły wszędzie kartki z napisem, iż rozdawanie rozpocznie się dopiero dzisiaj. Z powodu tego opóźnienia, interesowani przez dwa dni napróżno trudzili się po biurach miejskich. Dzisiaj naftę nigdzie nie wydają na podstawie dawniejszych asygnat, tylko już na podstawie nowych kart, których niestety jeszcze niema.

Wezoraj w południe odbyło się w magistracie posiedzenie handlarzy nafty. Sekretarz magistratu, p. Latacz, wyjaśnił zebrany szczegółowo nowy system sprzedaży nafty, który podlegał byłdo ścisłej kontroli. Nafta sprzedawana będzie tylko w 48 sklepach dla publiczności. Dla władz, urzędów, instytucji, fabryk i innych zakładów zbiorowego spożycia nafta będzie wydawana w dwóch osobnych sklepach, mianowicie przy ulicy Grodzkiej (sklep p. Kreislera) i przy ulicy Siennej (sklep p. Florke).

Handlarze na zebraniu stwierdzili, że przydzielony kontyngent nafty dla Krakowa jest niestety niewystarczający, tem bardziej, iż do sklepów zgłasza się także ludność wiejska, która oświeta mieszkania wyłącznie naftą.

Karty naftowe wydają dzisiaj wszystkie biura okręgowe dla rozdawnictwa kart chlebowych. Kradzież 600.000 koron. Dochodzenia przeciwko pięciu funkcjonaryszom pocztowym, aresztowanym pod zarzutem kradzieży 600.000 koron z wozu pocztowego w Szczakowej, prowadzi w dalszym ciągu w krajowym sądzie karnym w Krakowie sędzia śledczy dr Goldberger. Podania aresztowanych o wypuszczenie ich na wolną stopę krakowska Izba radna odrzuciła.

Z teatru miejskiego. Wskutek nagłego zasnubienia p. Ady Kosmowskiej, grającej główne role w zapowiedzianej na dzisiaj i jutro komedya: P. Gavault'a „Pomysł panny Franciszki i Sawantkach”. Mollira, została dyrektora zmuszona zmienić repertuar pierwszych dni bieżącego tygodnia. Dzisiaj powtórzoną będzie wyborna komedya Alfreda Capusa „Urzędniczka pocztowa”, która w pełni powodzenia zesłała z afiszem w zeszłym tygodniu. Jutro wraca na afisz satyryczna komedya Włodzimierza Perzyskiego: „Lekko-myślna siostra” z p. Konstancją Bednarzewską w roli tytułowej.

Roman Żelazowski, znakomity artysta, reżyser teatru we Lwowie, przyjeżdża, jak nam donoszą dzienniki lwowskie, na szereg występów gościnnych do Krakowa, zaproszony przez dyrekcję naszego teatru miejskiego.

Z kraju.

Ofiary na K. B. K. we Lwowie. Generał-pułkownik Böhm-Ermolli, komendant II armii, zgłosił na ręce ks. arcybiskupa Bilczewskiego dar 10.000 K z funduszu kinowego armii z przeznaczeniem dla sierot wojennych i dzieci ewakuowanych.

Ks. arcybiskup Bilczewski złożył na cele K. B. K. kwotę 5000 K.

Przedstawienie ku czci Tad. Rutowskiego we Lwowie uzgodniła dyrekcja tamtejszego teatru miejskiego w piątek 9 b. m., przeznaczając cały dochód na fundusz imienia Rutowskiego. Wdowianka przepelniona po brzegi, uroczysty nastój zanawala w teatrze. Łożę prezydenta zajął dr Rutowski z rodziną. Po przemówieniu dyr. Illera, nagrodzonym oklaskami, zabrzmiły uroczyste to-

ny fanfary powitalnej, złączone z owacją publiczności zebranej, dla czcigodnego prezydenta. — Przesnęły się uroczyste pary poloneza z „Halki” ze współudziałem najwybitniejszych sił dramatu, wiec pp. Gostyńskiej, Siemaszkowej, Trapszo, Dobrzańskiej, z pp. Żelazowskiego, Chmielowskiego, Jaworskiego i innych. Z kolei odegrano: akt ostatni „Zemsty” i „Straszego dworu”. Po plomiennej deklaracji p. Siemaszkowej nastąpił akt ostatni „Kra-kowiaków i Górali” w operowej obsadzie ról. Kuplety, dostosowane do uroczystej chwili, podniosły zasięgi prez. Rutowskiego, gorąco okłaskiwane przez zebraną publiczność. Całość przedstawienia w doskonałej obsadzie ról, zespół uroczysty sceny z widownią we wspólnym hołdzie dla zasług „pierwszego obywatela” — był pięknie ogniwem w długim łańcuchu uroczystości powitalnych na cześć prezydenta Rutowskiego.

Właściciel złota w łachmanach. Ciekawy wypadek zdarzył się przed trzema dniami we Lwowie na inspekcji policji. Zjawił się tam człowiek w łachmanach, który podał, iż zgubił 40 monet złotych dziesięciogroszowych rosyjskich. Jak się okazało, właściciel tych tak rzadkich na dzisiejsze czasy złotych nie posiadał zresztą ani centa w kieszeni, a przyjeżdżał, jak sam się przyznał, celem sprzedaży tego złota po dobrej oczywiście cenie.

Z ziem polskich

Z teatrów warszawskich. W dziennikach warszawskich czytamy, że w tych dniach wystąpi w operze tamtejszej Krakowianka p. Ewa Bandrowska, młoda utalentowana śpiewaczka, znana także w Krakowie z występów estradowych, córka dra E. Bandrowskiego. Panna Bandrowska wystąpi w „Faustcie”, jako Małgozata, i w „Tosce” w roli tytułowej.

Z życia politycznego czeskiego. Na Śląsku, z Opawy donoszą, że dnia 4 b. m. odbyło się tam zebranie przedstawicieli czeskich stronnictw na Śląsku, celem założenia wspólnego Związku czesko-śląskiego, któryby przystąpił do narodowego ogólnego Związku czeskiego, celem wzmocnienia politycznego stanowiska Czechów na Śląsku.

Morderstwo rabunkowe. Z Frydka donoszą, że dnia 6 b. m. zamordowana została w Misku 42-letnia kupcowa Alojza Neckarowa. Morderstwa dokonali w celach rabunkowych jakiś żołnierz. Zamordowaną znaleziono w malej izdebce w mieszkaniu jej z silnie założonym knieblem na ustach. Władze cywilne i wojskowe wdrożyły energiczne poszukiwania za mordercą.

Ze świata.

Ograniczenie światła i opalu w Dolnej Austrii. Rannowe rozporządzenie ministerjalne z dnia 8 lutego b. r., dotyczące oszczędności w świetle i opale, posłużyło teraz namiestnikowi Dolnej Austrii do wydania daleko idących zarządzeń. Przedstawienia w teatrach Dolnej Austrii mają się odbywać w takich porach, żeby się kończyły już o godzinie 9 wieczór, a najpóźniej do 10 wieczór mają gasnąć światła we wszystkich lokalach teatralnych. Zakazano urządzania koncertów w ogóle, zakazano też oświetlania i opalania sal koncertowych na jaskółki cel. Kina i wszelkie lokale taneczne i zabawowe, także szkoły tańców mają być zamknięte. Wyjęte z pod zakazu są przedsiębiorstwa, mające koncerty na hale dla śpiewu estradowego („Singpielhallen”), lecz już o godzinie 9 wieczór muszą być te lokale opróżnione, a o 10 ma się gasić wszystkie światła. Restauracje i szynki mogą być otwarte do godziny 10, kawiarnie do 11 w nocy; jednak pokoje do gry, „chambres separees”, kregielnie, pokoje klubowe i t. p. mają być w tych przedsiębiorstwach bezwarunkowo zamknięte, i to nawet w dzień.

Wszystkie te zarządzenia wchodzi w życie 12 lutego b. r. i mają obowiązywać aż do chwili, kiedy odpadnie ich przyczyna.

Jak już wiadomo, oboje cesarstwo przyeznili się do złagodzenia braku węgla w Wiedniu oddaniem swoich koni do dyspozycji gminie. Jak donoszą dzienniki wiedeńskie, urzędy dworskie otrzymały polecenie jak największej oszczędności w opale. Mało używane pokoje w Hofu i Schönbrunnie nie mają być wcale opalane. W menażerii Schönbrunnu urządzono o ile możności masowe kwatery. Podobnie się stało i w hali palmowej i ciepłarniach. Temperaturę w tych zakładach zniżono o 4 stopnie.

Na Węgrzech ograniczono od 12 lutego ruch kolejowy.

Związek dla propagandy bezgotówkowego obrotu pieniężnego ma niebawem powstać w Austrii. Na jego czele stanio były minister finansów. bar. Engel.

Sensacyjne aresztowania w Gracu. Jak donosi „Wiener Allgemeine Zeitung”, zostały w Gracu dokonane aresztowania, które obudziły powszechną sensację. I tak został tam uwięziony Józef Peter, inspektor rolnictwa, organizator wszystkich wojennych zakładów apro wizacyjnych w Styrii, założyciel zakładów wojennych dla użytkowania bydła i zboża w Styrii. Uwięziony został również Gejza Krauss, miarodajny funkcyjarysz wojennej centrali zbożowej w Gracu, brat dyrektora tej centrali.

Propaganda polska w Anglii. W Londynie powstaje nowe czasopismo, poświęcone sprawie polskiej „The Polish Review”. Wydawcą jest J. H. Harley. Pismo zamieszczać będzie artykuły Polaków i Anglików. Na pierwszym planie; ustrój i organizacja „przyszłej” Polski. Adres redakcyi: Museumstreet 38.

Losy zdobywcy Przemysła. „Utro Rossii” donosi, że z listy czynnych członków rosyjskiej Rady państwa został wykreślony generał Selwanow, zdobywca Przemysła. Miejsce jego zajął generał Szwedow.

Wilhelm Wundt, znany lipski psycholog, profesor uniwersytetu — jak donoszą dzienniki niemieckie — z końcem letniego semestru w bieżącym roku szkolnym przechodzi w stan spoczynku. Sędziwy uczoney liczy obecnie 84 rok życia.

Niemiecko-irlandzkie sympaty. Z Berlina donoszą, że w tych dniach zawiązało się tam niemiecko-irlandzkie stowarzyszenie, które postawiło sobie za cel pracę nad wzajemnym zbliżeniem się obu narodów. Stowarzyszenie ma przedewszystkiem podjąć badania stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych w Irlandyi i szereg Niemcech możliwe w najszerszych kołach — znajomość rzeczy irlandzkich.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Stowackiego.

W Poniedziałek 12 b. m. „Urzędniczka pocztowa”. Komedya Capusa. W wtorek 13 b. m. „Lekko-myślna siostra”. Komedya Wł. Jerzyńskiego.

Repertuar miejskiego teatru ludowego

W poniedziałek, dnia 12 b. m.: „Ptasznik z Tyrolu”, operetka Zeller. We wtorek, dnia 13 b. m.: Janek i Franek w krainie cudów”, operetka Fr. Lehara.

Agitacja za zjednoczeniem kościołów.

„Russkaja Wola” donosi: Archirej Antoniusz prowadzi korespondencję z sekretarzem kościoła anglikańskiego w Ameryce, Robertem Gardinerem, o połączenie wszystkich kościołów chrześcijańskich. To samo pismo donosi także, że w Carskiem Siolu powstaje ma salon arystokratyczny, w którym rozważane będą sprawy pojednania kościołów wschodniego i zachodniego. W szczególności zapoznawanie wyższych kół z ideami staro-katolicyzmu. Gospodynią salonu jest księżna polska, której brat był kardynałem przy Papieżu, Piusie X.

Telegramy z ostatniej chwili.

„Dien” o sprawie polskiej.

Berlin, 12 lutego „Dien” petersburski podnosi, że treść ostatniego oświadczenia rządu i cara względem Polski nie odpowiada powadze chwili. W tekście oświadczenia tego niema żadnych konkretnych danych ani też określeń co do przyszłego uregulowania stosunku polsko-rosyjskiego. Postępowanie stronnictwa rosyjskiego życzą sobie przeświadczyć, żeby stosunek ten został jak najściślej określony i sformułowany. Bez określenia takiego społeczeństwo postępowe w Rosyi nie ma żadnego zaufania do podobnych oświadczeń rządu.

Postulaty Chorwatów.

Zagrzeb, 12 lutego. W sejmie na onegdajszym posiedzeniu zapytał poseł Rađić o party chłopskiej, bana, czy podejmie kroki, aby reprezentanci narodu chorwackiego mogli się pojawić u króla na posłuchaniu i wyłuszczyć królowi swoje zapatrywania na położenie narodu chorwackiego. Interpelant uzasadniał interpelację w dłuższej mowie, przemawiając za połączeniem chorwackich obszarów. Ban br. Skerleć odpowiedział, że żądanie posła Rađića rozumie w ten sposób, iż żąda on, żeby ban przedstawił królowi prośbę przyjęcia na posłuchaniu reprezentantów wszystkich obszarów chorwackich, a więc nie tylko Chorwacy i Sławonij, lecz także wszystkie innych. Ban oświadczył wobec tego: „Względem pozytywnych stosunków państwowo-prawnych i według mego mniemania posiadani tylko kompetencję dla Chorwacy i Sławonii, i dlatego nie mogę się tą interpelacją zająć pod względem rzeczowym i także rzeczowo na nią odpowiedzieć. To, czego odemnie poseł żąda, leży poza sferą mojej kompetencji (Głosy z prawicy: Tak jest!) Ban oświadcza dalej, że zabrał głos tylko dlatego, aby stanowczo zwalczyc wrazenie, jakoby mógł wywrzeć jeden występ z mowy interpelanta, z któregoby wynikało, jakoby król nie był dostatecznie poinformowany o stosunkach w Chorwacyi. Ban musi zapewnić interpelanta, że król o wszystkich kwestiach, dotyczących Chorwatów i Chorwacyi, jest bardzo dobrze poinformowany, i że król niczego nie zaniedba, aby także na przyszłość zawsze był dokładnie o stosunkach chorwackich informowany.

Wojna.

Dalsza akcja ł. p.

(Tel. wł. „Nowej Reformy”) Wiedeń, 12 lutego.

„Morgen” donosi z Berlina: Jak donoszą tu z Lugano, w ciągu ostatnich 24 godzin zatopiony łodzie podwodne mocarstw centralnych 39.000 ton.

Wobec tych strat, prasa angielska wzywa ludność do oszczędzania zapasów żywności, ażeby zapobiedz wygłodzeniu Anglii.

Obrona Anglii.

(Tel. wł. „Nowej Reformy”).

Sztockholm, 12 lutego. Zarówno dzienniki angielskie, jak niemieckie stanowią, nie zaprzeczają powodzeniu niemieckich łodzi podwodnych. Lord Curzon, omawiając środki obronne, oświadczył, że zarządzi następujące środki obronne: podwojenie kontroli podwodnych, uzbrojenie okrętów handlowych, walka z łodziami podwodnymi, a wreszcie budowa nowych okrętów.

Hodgę oświadczył, że jeżeli walka z łodziami podwodnymi nie zostanie szybko i energicznie podjęta, Anglia będzie musiała walczyć z największymi trudnościami apro wizacyjnymi. „Daily Mail” stwierdza, że Niemcy urzeczywistniają swoją groźbę.

Niemcy w Ameryce.

(Tel. wł. „Nowej Reformy”).

Berlin, 12 lutego. Wedle „Attenposten” Niemcy amerykańscy zostali usunięci ze swoich stanowisk w portach amerykańskich Stanów Zjednoczonych.

Nowy ambasador Bernstorffa.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Nowy Jork, 12 lutego. Ukończono już przygotowania do odjazdu niemieckiego ambasadora Bernstorffa i personelu ambasady, który to odjazd ma nastąpić we środę parowcem „Friedrich VIII” do Chrystyanii.

Nota Szwajcaryi do Wilsona.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Berna, 12 lutego. Nota Rady związkowej do prezydenta Wilsona na powiada: Rada związkowa także dziś może wskazać tylko na swoje oświadczenie neutralności, dane 4 sierpnia 1914 r. Szwajcarya zachowa swoją neutralność, jak długo niezawisłość i całość kraju, albo żywotne interesy państwa lub jego godność nie będą naruszone. Szwajcarya jest ze wszystkich stron otoczona przez państwa wojujące i musiałaby się liczyć na pewne z tem, że stałaby się ogólną widownią wojny, skoroby tylko porzuciła swoją neutralność. Rada Związkowa nie może się zdecydować na to, żeby pójść za wzorem prezydenta Wilsona i ograniczyć się dlatego tylko do założenia protestu przeciw zapowiedzianej przez rząd niemiecki blokadzie i przeciw jej przeprowadzeniu i do zastępowania sobie wszelkich praw na wypadek, gdyby środki, zaproponowane przez Austro-Węgry lub jej przystawione, wydały na zgubę życia szwajcarskich obywateli lub szwajcarski ładunek.

Niedaleki koniec wojny.

(Tel. wł. „Nowej Reformy”).

Wiedeń, 12 lutego. „Sonn- und Montagszeitung” donosi z Genewy:

Komunikat, który ogłosił pewne dzienniki włoskie po najnowszych interwiewach z generalami Nivelle i Cadorna, a który daje wyraz życzeniu Włoch, ażeby wojna nie przeciągnęła się poza lato 1917 r., został obecnie stwierdzony przez telegramy, które nadeszły do Paryża z Londynu. Wedle tych telegramów, kierownictwo wojsk koalicyjnych pod wrażeniem obecnej zimy wojennej chcą w wiosnę podjąć tak wielką ofensywę, ażeby w lecie mogli rozpocząć pracę dyplomatyczną.

„Journal des Debats” ogłosił w tej sprawie trzydnienny artykuł, z którego wynika, że stanowisko państw neutralnych wobec akcji Wilsona oddziaływało odziedziczonego Lloyd George’a i Briand’a, a także na rosyjskich i włoskich ministrów.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 12 lutego.

Ces. Wilhelm w Wiedniu.

Wiedeń. Cesarz Wilhelm przybywa tu przed południem w odpowiedzi na wizytę cesarza Karola, złożoną niedawno w głównej niemieckiej kwatery.

Przybycie Gerarda do Szwajcaryi.

Berno. Ambasador Gerard przybył tu wieczorem.

Zgon ks. Norfolk.

Londyn. Książę Norfolk zmarł.

Zamarzanie mórz północnych.

Kopenhaga. Wskutek wielkich przeszkód lodowych w komunikacyi, połączenie między Gudar i Warnemuende odbywa się tylko trzy razy tygodniowo.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPIŃSKI.

Wydawca:

RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Wiktorya z Dąbrowskich SZYMKIEWICZOWA

wdowa po radcy magistratu m. Krakowa przeżywszy lat 64, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 10 lutego 1917 roku w Chrzanowie.

Zwłoki przewieziono do Krakowa, gdzie pogrzeb odbędzie się z kaplicy emmentajskiej we wtorek dnia 13 b. m. o godzinie 4 po południu.

Na ten smutny obrzęd strokane córki, zięciowie i wianki zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Nabożeństwo żałobne

odbędzie się we środę dnia 14 b. m. o godzinie 9 1/2 rano w kościele OO. Karmelitów na Piasku w kaplicy Matki Boskiej Cudownej.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

Zakład pogrzebowy „Concordia” Jana Wolnego w Krakowie.

Za duszę 6 p.

Z Rogoyskich

JADWIGI GRABKOWSKIEJ

zmarłej 30 stycznia w Suchedniowie

odprawione będą

Msze święte żałobne

we wtorek dnia 13 b. m. o godzinie 9 1/2 w kościele OO. Kapucynów.

Dr Artur Frommer

operator

od 11—1 przed południem i od 3—5 po południu ZAKŁAD ROENTGENOWSKI. Telefon 81. Ulica Potockiego L. 7. 608

Rządca drukarni L. K. Górski.